РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТУХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 5 марта 2022 года № 237
г. Петухово

В  соответствии  со  статьей  179  Бюджетного  кодекса  РФ,  Федеральным  законом  от
06.10.2003  года  №  131  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления
Российской Федерации», с постановлением Правительства Курганской области от 14.10.2013
года  N  473  "О  государственной  программе  Курганской  области  «Развитие  автомобильных
дорог;, с постановлением Администрации Петуховского муниципального округа от 10.01.2022
г. № 1 «О муниципальных программах Петуховского муниципального округа», Администрация
Петуховского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить  муниципальную  программу  Петуховского  муниципального  округа
«Совершенствование и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения
Петуховского  муниципального  округа  Курганской  области»  на  2022-2024  годы,  согласно
приложению к настоящему постановлению.

2.Финансовому  управлению  Администрации  Петуховского  муниципального  округа
осуществлять  финансирование  программы  в  пределах  средств,  предусмотренных  бюджетом
Петуховского муниципального округа на очередной финансовый год.

3.Постановление  Администрации  Петуховского  района  от  27.10.2020  г.  №  686  «Об
утверждении  муниципальной  программы  Петуховского  муниципального  округа
«Совершенствование и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения
Петуховского  муниципального  округа  Курганской  области»  на  2022-2024  годы»  признать
утратившим силу.

4.Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы

Петуховского  муниципального  округа,  начальника  Управления  ЖКХ,  строительства  и
архитектуры Администрации Петуховского муниципального округа.

Глава Петуховского муниципального округа            И.В. Арзин

Об утверждении муниципальной программы Петуховского муниципального округа
«Совершенствование и развитие автомобильных дорог общего пользования местного

значения Петуховского муниципального округа Курганской области»
на 2022-2024 годы

Согласовано:

Заместитель Главы Петуховского муниципального округа,
начальник Управления ЖКХ, строительства и архитектуры
Администрации Петуховского муниципального округа А.В. Волков

Заместитель Главы, начальник Финансового управления
Администрации Петуховского муниципального округа О.Ю. Грыдина

Советник Главы - Заведующий юридическим сектором
Администрации Петуховского муниципального округа Н.Г. Сисевич

Управляющий делами - руководитель аппарата
Администрации Петуховского муниципального округа О.В. Вятчинина

СПРАВКА-РАССЫЛКА
к постановлению Администрации Петуховского муниципального округа «Об утверждении
муниципальной программы Петуховского муниципального округа «Совершенствование и

развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения Петуховского
муниципального округа Курганской области» на 2022-2024 годы.

Разослано:
1. В дело - 1;
2. Реестр НПА - 1;
3. Регистр НПА - 1;
4. Прокуратура — 1;
5. На сайт – 1;
6. Отдел ЖКХ – 1.

Исп. Калашникова Ирина Сергеевна
Тел.: 8 (35235) 23252

Приложение
к постановлению от «5» марта 2022 года № 237
«Об утверждении муниципальной программы Петуховского
муниципального округа «Совершенствование и развитие
автомобильных дорог общего пользования местного значения
Петуховского муниципального округа Курганской области»
на 2022-2024 годы».

Паспорт муниципальной программы
«Совершенствование и развитие автомобильных дорог общего пользования местного

значения Петуховского муниципального округа Курганской области»
на 2022-2024 годы

Наименование
Программы

Программа Петуховского муниципального округа «Совершенствование и
развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения
Петуховского муниципального округа Курганской области» на 2022-2024
годы (далее – Программа)

Заказчик Администрация  Петуховского муниципального округа
Исполнитель  -
координатор

Администрация Петуховского муниципального округа

Разработчик Управление  ЖКХ,  строительства  и  архитектуры  Администрации
Петуховского муниципального округа

Исполнители Управление  ЖКХ,  строительства  и  архитектуры  Администрации
Петуховского муниципального округа

Цели и задачи Целью Программы является:
 развитие   транспортной   инфраструктуры,  что  является

необходимым  условием  для  развития  и  улучшения  социально-
экономического  положения  Петуховского  муниципального
округа.

Задачами Программы являются:
 поддержка дорожной деятельности Петуховского муниципального

округа;
 содействие  росту  экономической  активности  во  всех  отраслях

экономики  Петуховского  муниципального  округа  путем
сокращения  времени  и  улучшения  условий  доставки  грузов  и
пассажиров, расширения транспортной доступности территорий и
населенных пунктов;

 поддержание  надлежащего  технического  состояния
автомобильных дорог  общего  пользования  местного  значения  в
Петуховском  муниципальный  округе,  оценка  их  технического
состояния,  а  также  организация  и  обеспечение  безопасности
дорожного движения;

 предоставление субсидии бюджету муниципального образования
Петуховский  муниципальный  округ,  на  софинансирование
дорожной  деятельности  в  отношении  автомобильных  дорог
общего пользования местного значения, капитального ремонта и
ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов
к  дворовым  территориям  многоквартирных  домов  населенных
пунктов,  осуществляемых  за  счет  бюджетных  ассигнований
муниципальных дорожных фондов.

Целевые
индикаторы

 увеличение доли автомобильных дорог с  твердым покрытием,  5
%;

 ремонт автомобильных дорог: 20 км;
 ремонт дворовых территорий и проездов к дворовым территориям

многоквартирных домов – 4 000 м2

Сроки реализации Реализация Программы рассчитана на 2022-2024 гг.
Финансовое
обеспечение

Общий объем финансирования – 266,66 млн. рублей*, в том числе:
субсидии из областного бюджета – 264 млн. рублей;
средства бюджета муниципального округа – 2,66 млн. рублей
<*> - средства носят прогнозный характер

Ожидаемые
конечные
результаты

Сохранение  и  развитие  существующей  сети  автомобильных  дорог,
дворовых  территорий  и  проездов  к  дворовым  территориям
многоквартирных  домов,  улучшение  транспортно-эксплуатационных
качеств  автомобильных  дорог,  повышение  безопасности  дорожного
движения.

Раздел 1. Характеристика основных проблем, на решение которых направлена
Программа

Несоответствие  уровня  развития  автомобильных  дорог  общего  пользования  уровню
автомобилизации  и  спросу  на  автомобильные  перевозки  приводит  к  существенному  росту
транспортных  расходов,  снижению  скорости  движения,  продолжительным  простоям
транспортных средств, повышению уровня аварийности. За последние годы, при повышенном
росте автомобилизации, увеличение протяженности автомобильных дорог общего пользования,
отвечающих нормативным требованиям, проходит медленными темпами и сильно отстает от
необходимого уровня.

Основной  причиной  неразвитости  дорожной  инфраструктуры  Петуховского
муниципального округа Курганской области является дефицит  средств в местном бюджете и
низкий  объем  выделяемых  субсидий  из  областного  бюджета на  реализацию  полномочий
муниципального  округа  по осуществлению  дорожной  деятельности  в  отношении
автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального округа, а также
дефицит специализированной дорожной техники для выполнения большого объема ремонтных
работ  нормативного  качества.  Как  следствие,  не  обеспечивается  нормативное  содержание
существующей сети автомобильных дорог, не соблюдаются предельные межремонтные сроки
ремонта и капитального ремонта, автомобильных дорог.

Общая  протяжённость  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного  значения,
находящихся в ведении Петуховского муниципального округа составляет 200 км.

Протяжённость  автомобильных  дорог  находящихся  в  ведении  общего  пользования
местного значения по типам покрытий:

 общая площадь с твердым покрытием 73,5 км;
 с грунтовым – 126,5 км.

Также  к  проблемам развития дорог в муниципальный округе относятся следующие факторы:

 низкие темпы развития сети автомобильных дорог усугубляют проблемы в социальной
сфере;

 отсутствие  подъездов  с  твёрдым  покрытием  к  сельским  населённым  пунктам
обусловливает  значительные  затраты  на  перевозки  по  грунтовым  автомобильным
дорогам,  которые  несколько  раз  выше,  чем  по  автомобильным  дорогам  с  твёрдым
покрытием;

 дефицит необходимого объёма финансирования для развития сети автомобильных дорог
Петуховского муниципального округа;

 растущие затраты на строительные материалы;
 трудности  с  привлечением  высококвалифицированных  специалистов  с  инженерным

образованием в отрасль дорожного хозяйства.
Для  решения  вышеуказанных  проблем требуется  увеличение  объемов по  содержанию,

ремонту  и  капитальному  ремонту  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного
значения, что может быть решено за счет увеличения бюджетного финансирования, а также за
счет эффективного управления  расходованием средств финансирования.

Раздел 2. Цели, задачи, сроки реализации Программы, целевые индикаторы

          Программа соответствует приоритетам, установленным в Плане комплексного развития
Петуховского  муниципального  округа,  который  направлен  на  развитие  транспортной
инфраструктуры,  повышение  уровня  ее  безопасности,  доступности  и  качества  услуг
транспортного комплекса, увеличение доли протяженности автомобильных дорог.

Цель Программы:
 развитие  транспортной  инфраструктуры,  что  является  необходимым  условием  для

развития  и  улучшения  социально-экономического  положения  Петуховского
муниципального округа.

 обеспечение  безопасности  дорожного  движения  на  автомобильных  дорогах  общего
пользования местного значения Петуховского муниципального округа.

Достижение поставленных целей предполагает решение следующих задач:
 обеспечение населенных пунктов круглогодичной транспортной связью;
 повышение  безопасности  дорожного  движения,  сокращение  количества  и  величины

потерь от дорожно-транспортных происшествий;
 содействие  экономическому  росту  Петуховского  муниципального  округа  за  счет

формирования  сети  автомобильных  дорог,  способной  удовлетворить  возрастающий
спрос на перевозки автомобильным транспортом;

 снижение  стоимости  и  повышение  конкурентоспособности  товаров  местных
производителей  и  услуг  за  счет  сокращения  транспортных  издержек  при  перевозке
грузов и пассажиров автомобильным транспортом;

 содействие росту экономической активности во всех отраслях экономики Петуховского
муниципального  округа  путем  сокращения  времени  и  улучшения  условий  доставки
грузов и пассажиров, расширения транспортной доступности территорий и населенных
пунктов;

 обеспечение  конституционного  права  граждан  на  свободное  передвижение  по
территории Петуховского муниципального округа;

 увеличение продолжительности жизни населения Петуховского муниципального округа
за  счет  сокращения  числа  дорожно-транспортных  происшествий  и  обеспечения
своевременного медицинского  обслуживания  в  удаленных муниципального  округах  в
результате развития сети автомобильных дорог.

Целевые показатели оценки хода реализации Программы и ее эффективности отражены в
таблице 1:

Таблица 1
Сведения о целевых индикаторах эффективности реализации Программы

Раздел 3. Сроки реализации Программы

Ремонт  и  модернизация  автомобильных дорог  общего  пользования  местного  значения
Петуховского муниципального округа позволит за период 2022-2024 годов соединить сельские
населённые  пункты  внутри  муниципального  образования  дорогами,  отвечающими
нормативным требованиям и условиям безопасности дорожного движения.

Срок  реализации  Программы  рассчитан  на  3  года  (период  с  2022  по  2024  годы).
Разделение Программы на этапы не предусматривается.

Раздел 4. Технико-экономическое обоснование
Программы

Финансирование  мероприятий  Программы  «Совершенствование  и  развитие
автомобильных дорог общего пользования местного значения Петуховского муниципального
округа  Курганской  области»  на  2022-2024  годы,  в  который  входят  средства  бюджета
муниципального округа, а также средства субсидий из областного бюджета.

Общий объем финансирования Программы составляет 266,66 млн. рублей, в том числе за
счет средства областного бюджета – 264 млн. рублей, бюджета муниципального округа – 2,66
млн. рублей.

Объемы  финансирования  Программы  носят  прогнозный  характер  и  подлежат
ежегодному  уточнению  при  формировании  проекта  бюджета  муниципального  округа,  на
очередной финансовый год исходя из возможностей бюджета муниципального округа.

№
п/
п

Наименование программы, наименование
индикатора

Единица
измере-
ния

Значение индикаторов
эффективности

2022 2023 2024
Программа «Совершенствование и
развитие автомобильных дорог общего
пользования местного значения
Петуховского муниципального округа
Курганской области» на 2022-2024 годы

1 Протяженность отремонтированных дорог
общего пользования местного значения

Км 1,34 3,97 4,63

2 Ремонт дворовых территорий и проездов
к дворовым территориям
многоквартирных домов населенных
пунктов, входящих в состав МО
Петуховский муниципальный округ

м2

0 0 0

Раздел 5. Распределение объемов финансирования Программы по источникам
и годам

тыс. рублей
Источники и
направления
финансирования

Объем
финансирования
всего

в том числе по годам
2022 2023 2024

1 2 3 4 5

Всего по Программе
в том числе:

266 656 666,31 35 353 535 105 252 525,25 126 050 606,06

областной бюджет 264 000 000 35 000 000 104 200 000 124 800 000

бюджет округа 2 656 666,31 353 535 1 052 525,25 1 250 606,06

Раздел 6. Возможные риски в ходе реализации Программы

Реализация комплекса программных мероприятий сопряжена со следующими рисками:
–  риск  ухудшения  социально-экономической  ситуации  в  муниципальный  округе,  что

выразится  в  снижении  темпов  роста  экономики  и  уровня  инвестиционной  активности,
возникновении бюджетного дефицита, сокращении объемов финансирования мероприятий по
развитию транспортной системы;

– риск превышения фактического уровня инфляции по сравнению с прогнозируемым,
ускоренный  рост  цен,  что  может  привести  к  увеличению  стоимости  планируемых  работ,
снижению объемов и невыполнению поставленных целей.

Применение  программно-целевого  метода  позволяет  уменьшить  потери  от  указанных
рисков.  Основными  его  преимуществами  являются  концентрация  ресурсов  на  решении
приоритетных задач развития транспортной системы муниципального  округа,  которая  будет
способствовать  созданию  благоприятных  условий  для  социально-экономического  развития
муниципального округа и решению важных задач транспортной политики.

Раздел 7. Методика оценки эффективности реализации
Программы

Оценка эффективности реализации Программы будет производиться  ежегодно с  целью
уточнения задач и мероприятий Программы.

Оценка, достижения показателей эффективности реализации Программы осуществляется
путем сопоставления фактически достигнутых и плановых значений по каждому показателю
эффективности реализации Программы за отчетный период по формуле:

SUM Pi
P = ---------, где:
n

P – степень, достижения показателей эффективности реализации Программы (%);
Pi - степень достижения i-го показателя эффективности реализации Программы (%);
n - количество показателей эффективности реализации Программы.
Степень  достижения,  показателей  эффективности  реализации  Программы  Pi

рассчитывается по следующим формулам:

для  показателей,  желаемой  тенденцией  развития  которых  является  рост  значений  или
имеющих постоянное значение:

Pi = Piф x 100% / Piпл,  где:

Piф -  фактическое  значение  показателя  эффективности  реализации  Программы  (в
соответствующих единицах измерения);

Piпл -  плановое  значение  показателя  эффективности  реализации  Программы  (в
соответствующих единицах измерения).

Оценка объема ресурсов, направленных на реализацию Программы, осуществляется путем

сопоставления фактических и плановых объемов финансирования Программы в целом за счет
всех источников финансирования за отчетный период по формуле:

F = Fф / Fпл, где:

  F - оценка финансирования Программы в целом (доли единицы с двумя знаками после

запятой);
Fф - фактический объем финансовых ресурсов за счет всех источников финансирования,

направленный  в  отчетном  периоде  на  реализацию  мероприятий  Программы  (средства
областного бюджета - в соответствии с законом Курганской области об областном бюджете на
очередной финансовый год и плановый период) (тыс. рублей);

Fпл - плановый объем финансовых ресурсов за счет всех источников финансирования на
реализацию мероприятий Программы на соответствующий отчетный период,  установленный
муниципальной программой (тыс. рублей).

Раздел 8. Сведения о наличии федеральных и целевых программ Курганской
области, предназначенных для достижения задач,

совпадающих с задачами Программы

Государственная  программа Курганской  области  "Развитие  автомобильных дорог»  на
2014-2022 гг., утвержденная постановлением от 14 октября 2013 года N 473 "О государственной
программе Курганской области "Развитие автомобильных дорог".

Приложение
к муниципальной программе «Совершенствование и развитие
автомобильных дорог общего пользования местного значения
Петуховского муниципального округа Курганской области»
на 2022-2024 годы

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
Муниципальной программы «Совершенствование и развитие
автомобильных дорог общего пользования местного значения

Петуховского муниципального округа Курганской области» на 2022-2024 годы

N
п/п

Наименование работ Срок
реализации

Исполнитель Ожидаемый
конечный результат

1. Содержание, ремонт
и иные мероприятия
на автомобильных
дорогах общего
пользования
местного значения и
искусственных
сооружений на них

2022-2024
годы

Управление ЖКХ,
строительства и
архитектуры
Администрации
Петуховского
муниципального
округа

Сокращение доли дорог, не
удовлетворяющих
нормативным требованиям к
эксплуатационному
состоянию, обеспечение
безопасного и бесперебойного
движения по сети
региональных дорог,
повышение пропускной
способности автомобильных
дорог, уменьшение числа
дорожно-транспортных
происшествий по причине
дорожных условий

2.
Ремонт дворовых
территорий
многоквартирных
домов и проездов к
ним, населенных
пунктов
Петуховского
муниципального
округа.

2022 - 2024
годы

Управление ЖКХ,
строительства и
архитектуры
Администрации
Петуховского
муниципального
округа

Увеличение доли дворовых
территорий с твердым
покрытием.